
terça-feira, 05 de janeiro de 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2

eXTrATo de Termo AdiTivo
número de PubliCAção: 58536

nº do Termo AdiTivo: 01
nº do ConTrATo: 098/2009

OBJETO DO Contrato: Prestação de serviços para execução da 
obra de reforma da Agência Alenquer
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-65.948,02 (sessenta e 
cinco mil novecentos e quarenta e oito reais e dois centavos) 
Global
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços Nº 002/2009 
- Lei 8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e ECL Empresa  de 
Construção Ltda.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
prazo e acrescimo de serviço
DATA DA ASSINATURA: 31.12.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02.01.10 a 02.03.10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Affonso Rodrigues Vianna Neto

ADITIVOS ANTERIORES: -

ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rod. Artur Bernardes Pass. 

Sto Antônio, nº 29 Bairro Pratinha – Belém/PA CEP 66825-140
DATA DA PUBLICAÇÃO: 02.10.09

eXTrATo de ConTrATo
número de PubliCAção: 58565

ConTrATo nº : 126/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preço Nº 007/2009 -  
Lei 8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e   Software Express 
Informática Ltda.
OBJETO: Aquisição de licença de uso de software para 
Transferência Eletrônica de Fundos (TEF), incluindo licenciamento 
de biblioteca para a de-criptografia da senha dos cartões coletados 
e prestação de serviço de manutenção e desenvolvimento de 

novas funcionalidades.

VIGÊNCIA: .04.01.10  a 03.01.11

VALOR: R$- 90.500,00 (noventa mil e quinhentos reais) Global 

estimado

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios

FONTE DE RECURSO: Própria

FORO: Belém

DATA DA ASSINATURA: 04.01.2010

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Affonso Rodrigues Vianna Neto

ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Paulista, Nº 202 sobrelojas H, 
J, L, N e P – Bairro Bela Vista CEP: 01310-300 São Paulo/SP

eXTrATo de Termo AdiTivo
número de PubliCAção: 58563

nº do Termo AdiTivo: 02
nº do ConTrATo: 024/08

obJeTo do ConTrATo: PreSTAção de ServiçoS de 
ConTínuoS (ServiçoS gerAiS)

VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-102.871,20 (cento e dois 
mil, oitocentos e setenta e um reais e vinte centavos) mensal
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 24 Inciso XX da lei Nº 
8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Associação Paraense de 
Pessoas com Deficiência - APPD
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração de 
Cláusula Contratual
VALOR: R$-13.078,93 (Treze mil, setenta e oito reais e noventa 
e três centavos) – ressarcido ao Banco
DATA DA ASSINATURA: 29.12.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 29.12.09 a 16.03.10
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Affonso Rodrigues Vianna Neto

ADITIVOS ANTERIORES: 01
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Passagem Alberto Engelhard  
(Vila Teta) nº 213 Bairro São Brás CEP 66040-130
DATA DA PUBLICAÇÃO: 19.03.2008

reSumo de PorTAriA

número de PubliCAção: 58344

PorTAriA nº 032/2009 – loTerPA/gAb   belém, 29 de 

dezembro de 2009

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 

de suas atribuições e considerando o disposto no art. 74, da Lei 

n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994;

Considerando o disposto no art. 88, da Lei n° 5.810/94, de 

24.01.1994, a Emenda Constitucional n° 44, DOE 31.374 de 

10.03.2009, e ainda a apresentação do Atestado Médico do 

CLINIQUE

RESOLVE:

CONCEDER à servidora BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, 

Diretora Administrativa, matrícula funcional nº 54190825/2, 180 

(cento e oitenta) dias, de Licença Maternidade, no período de 

08/11/2009 a 06/05/2010, sem prejuízo de sua remuneração.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 29 DE DEZEMBRO DE 2009.

MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA

Diretor Presidente

ConTrATo
número de PubliCAção: 58559

ConTrATo: 80/2009
Objeto: Fornecimento de 03 (três) unidades de televisores de 
22’ LCD HD TV
Valor Total: 2.678,88
Data Assinatura: 29/12/2009
Vigência: 29/12/2009 a 28/12/2010
Pregão Eletrônico: 34/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124761570000    449052              0116000000          Estadual
18542124749110000    339030              0316000000          Estadual
Contratado: Cristiane de Souza Lendengue-ME
Endereço: R Franklin Magalhães, 328
CEP. 04374-000 - São Paulo/SPEmail: eslendengue@hotmail.
com
Telefone: 1121931760 
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

FériAS
número de PubliCAção: 58433

PorTAriA nº. 3.728/2009-gAb/SemA de 30 de 
dezembro de 2009

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora TEREZINHA DE JESUS 
SANTOS DE OLIVEIRA, matricula 16950/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, que seria de 14/01 A 12/02/2010 para 26/01 
a 24/02/2010, lançada na Portaria nº. 3709/2009-GAB/SEMA de 
28.12.2009, publicado no DOE nº. 31.575 de 30.12.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de Dezembro de 2009
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

deSignAção
número de PubliCAção: 58369

PorTAriA nº. 3.721/2009-gAb/SemA de 29 de 
dezembro de 2009

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I - Designar o servidor ANTONIO ALVES DA ROCHA, matrícula nº. 
5706556/5, ocupante do cargo de Coordenador, para responder pela 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – DGAF, em substituição 
do servidor GETULIO BICUDO LEME, matricula nº. 57217451/1, ocupante 
do cargo de Diretor, no período de 04.01 a 06/01/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de Dezembro de 2009
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ineXigibilidAde de liCiTAção
número de PubliCAção: 58552

ineXigibilidAde: 1/2009
Data: 05/01/2009
Valor: 24.000,00
Objeto: PUBLICAÇÃO DE MATERIAS OFICIAIS
Fundamento Legal: ART. 25, CAPUT DA LEI 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PA
Telefone: 9140097800 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

Termo AdiTivo A ConTrATo
número de PubliCAção: 58484

Termo AdiTivo: 2
Data de Assinatura: 30/12/2009
Valor: 134.925,00
Vigência: 01/01/2010 a 31/12/2010
Justificativa: DAR CONTINUIDADE NA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LINK, ACESSO A INTERNET, 
LOCAÇÃO DE ROTEADOR, SESSÕES DE EMULAÇÃO, FILA DE 
IMPRESSÃO E HOSPEDAEM DE HOME PAGE

ConTrATo: 39/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132115209 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

Termo AdiTivo A ConTrATo
número de PubliCAção: 58561

Termo AdiTivo: 2
Data de Assinatura: 30/12/2009
Valor: 132.000,00
Vigência: 31/12/2009 a 31/12/2010
Justificativa: POSSIBILITAR A CONSECUÇÃO DOS OBJETIVOS 
CONTRATADOS

ConTrATo: 42/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: CARLOS AUGUSTO DAMOUS MAGALHÃES
Endereço: R João Balbi, Bairro: Nazaré, 1045
CEP. 66060-280 - Belém/PA
Complemento: APARTAMENTO 1002
Telefone: 9191123695 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED


